



DOWNLOAD MISSION GYAN APP

राजस्थान - CET

YouTube CET - Mission Gyan

तर्कशक्ति

बैठक व्यवस्था

भाग-1



Jinender Soni
Founder - Mission Gyan

Direction for questions 1 to 3 : P, Q, R, S, T, U, V & W are eight friends sitting around a circle facing towards the centre.

(i) W is to the immediate left of P but is not the neighbour of T and S.

W, P के तुरंत बाएं हैं, परन्तु T और S का पड़ोसी नहीं है।

(ii) U is to the immediate right of Q and V is neighbour of T.

U, Q के तुरंत दायाे है और V, T का पड़ोसी है।

(iii) R is between T and U.

R, T तथा U के ठीक बीच में है।

निर्देश प्रश्न संख्या 1 से 3 : P, Q, R, S, T, U, V और W आठ दोस्त हैं जो एक वृत्ताकार घेरे में केंद्र की तरफ मुख करके बैठे हुए हैं।

(i) W, P के तुरंत बाएं हैं, परन्तु T और S का पड़ोसी नहीं है।

(ii) U, Q के तुरंत दायाे है और V, T का पड़ोसी है।

(iii) R, T तथा U के ठीक बीच में है।

1. What is the position of V?

निम्न में V की स्थिति क्या है?

(1) To the immediate right of W

W के तुरंत दायाे है

(2) Between T and R

T और R के बीच

(3) Third to the right of U

U के दायाे को तीसरा

(4) Second to the left of S

S के बायाे को दूसरा

2. What is the position of S?

S का स्थान क्या है?

(1) Between Q and U / Q और U के बीच

(2) To the immediate left of P / P के तुरंत बायाे

(3) Second to the right of U / U के दायाे को दूसरा

(4) To the immediate left of Q / Q के तुरंत बायाे

3. Which of the following statements is true?

निम्न में से कौन सत्य है?

(1) U is the neighbour of V / U, V के पड़ोसी है

(2) V is between W and T / V, W और T के बीच में है

(3) W is between P and S / W, P और S के बीच में है



(4) T is between U and Q / T, U
और Q के बीच में है

Direction for questions 4 to 9 : A, B, C, D, E, F, G and H are sitting around a circle, facing the centre. A sits fourth to the right of H and second to the left of F. C is not the neighbour of F and B. D sits third to the right of C. H never sits next to G.

निर्देश प्रश्न संख्या 4 से 9 : A, B, C, D, E, F, G तथा H केन्द्र की ओर मुंह करके एक वृत्त के गिर्द बैठे हैं। A, H के दायें को चौथे और F के बाएं को दूसरे स्थान पर बैठा है। C, F और B का पड़ोसी नहीं है। D, C के दाएं को तीसरा बैठता है। H कभी भी G के अगले स्थान पर नहीं बैठता है।

4. Who amongst the following sits between B and D?

निम्नलिखित में से B और D के बीच कौन बैठता है?

- (1) G (2) F
(3) H (4) A
(5) C

5. Which of the following pairs sit between H and G?

H और G के बीच कौनसा जोड़ा बैठता है?

- (1) BH (2) EF
(3) CE (4) DB
(5) इनमें से कोई नहीं

6. Four of the following five are alike in a certain way based on their positions in the

seating arrangement and so form the group. Which is the one that does not belong to that group?

बैठने की व्यवस्था में उनके स्थान के आधार पर निम्नलिखित में से चार किसी प्रकार समान हैं इसलिए उनका एक समूह बनता है। वह एक कौनसा है जो उस समूह में नहीं आता है?

- (1) AE (2) HF
(3) BD (4) GE

7. Who is to the immediate right of A?

A के एकदम दाएं कौन है?

- (1) C (2) D
(3) G (4) आंकड़े अपर्याप्त

8. Who sits second to the right of B?

B के दाएं को दूसरे स्थान पर कौन बैठता है?

- (1) A (2) C
(3) D (4) E

9. What is the position of B with respect to C?

C के संबंध में B का स्थान कौनसा है?

- (I) Second to the right/दाएं को दूसरा
(II) Sixth to the left / बायें को छठा
(III) Third to the left/ बायें को तीसरा
(IV) Fifth to the right/ दायें को पांचवां
(1) Only II / केवल II
(2) Only II and III / केवल II और III
(3) Only I and IV / केवल I और IV
(4) Data inadequate / आंकड़े अपर्याप्त

(5) Both III and IV / दोनों III और IV

Direction for questions 10 to 14 : M, D, P, K, R, T and W are around a circle facing at the centre. D is second to the right of P who is third to the right of K. T is third to the right of W who is not an immediate neighbour of D. M is third to the left of R.

निर्देश प्रश्न संख्या 10 से 14 : M, D, P, K, R, T और W केन्द्र की ओर मुंह करके एक वृत्त के गिर्द बैठे हैं। D, P के दाएं को दूसरा है जो K के दाएं को तीसरा है। T, W के दाएं को तीसरा है जो D का निकटस्थ पड़ोसी नहीं है। M, R के बाएं को तीसरा है।

10. Who is second to the right of T?

T के दाएं को दूसरा कौन है?

- (1) D
(2) K
(3) M
(4) Data inadequate/ आंकड़े अपर्याप्त
(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं

11. In which of the following pairs is first person sitting to the immediate right of the second person?

निम्नलिखित में से किस जोड़े में पहला व्यक्ति दूसरे व्यक्ति के एकदम दाएं को बैठा है?

- (1) DT (2) PW
(3) RP (4) WT
(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं

12. Who is to the immediate left of R?

R के एकदम बाएं कौन है?

- (1) W (2) P
(3) K (4) T
(5) इनमें से कोई नहीं

13. Who is to the immediate left of M?

M के तुरंत बायें कौन है?

- (1) K (2) W
(3) D (4) T
(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं

14. Who is third to the left of D?

D के बायें को तीसरा कौन है?

(1) W (2) P

(3) K

(4) Data inadequate/ आंकड़े अपर्याप्त

(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं

Direction for questions 15 to 19 : P, Q, R, S, T, V and W are sitting around a circle facing at the centre. R is third to the left of V who is second to the left of T. W is second to the right of P who is not an immediate neighbour of V. S is not an immediate neighbour of W.

निर्देश प्रश्न संख्या 15 से 19 : P, Q, R, S, T, V

और W केन्द्र की ओर मुंह करके एक वृत्त के गिर्द बैठे हैं। R, V के बाएं को तीसरा है जो T के बाएं को दूसरा है। W, P के दाएं को दूसरा है जो V का निकटस्थ पड़ोसी नहीं है। S, W का निकटस्थ पड़ोसी नहीं है।

15. Who is second to the right of R?

R के दाएं को दूसरा कौन है?

- (1) T (2) W
(3) Q

(4) Data inadequate/ आंकड़े अपर्याप्त

(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं

16. Who is third to the left of P?

P के बाएं को तीसरा कौन है?

- (1) S (2) W
(3) Q

(4) आंकड़े अपर्याप्त

(5) इनमें से कोई नहीं

17. Who is third to the right of Q?

Q के दाएं को तीसरा कौन है?

- (1) T (2) P
(3) S

(4) आंकड़े अपर्याप्त

(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं



18. In which of the following pairs is the first person sitting to the immediate right of the second person?

निम्नलिखित में से किस जोड़े में पहला व्यक्ति दूसरे व्यक्ति के एकदम दाएं को बैठा है?

- (1) PR (2) PT
(3) RW (4) QV
(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं

19. Which of the following pairs represents the immediate neighbours of R?

निम्नलिखित में से कौनसा जोड़ा R का निकटस्थ पड़ोसी है?

- (1) PT (2) PQ
(3) WT (4) PW
(5) Data inadequate/ आंकड़ेअपर्याप्त

Direction for questions 20 to 24 : A, B, C, D, E, F, G and H are sitting around a circle facing at the centre. B is second to the right of H and third to the left of A. D is not an immediate neighbour of either B or H and is second to the right of F. C is fourth to the right of G.

निर्देश प्रश्न संख्या 20 से 24 : A, B, C, D, E, F, G और H केन्द्रोमुख होकर एक वृत्त के गिर्द बैठे हैं। B, H के दाएं दूसरा और A के बाएं तीसरा है। D, B अथवा H का निकटतम पड़ोसी नहीं है और F के दाएं दूसरा है। C, G के दाएं चौथा है।

20. If E and F interchange their places, who will be second to the right of B?

E और F परस्पर अपने स्थान बदले तो B के दाएं दूसरा कौन होगा?

- (1) F (2) C
(3) D
(4) Data inadequate/ आंकड़े अपर्याप्त
(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं

21. In which of the following pairs is the second person sitting to the immediate left of the first person?

निम्नलिखित में से किस जोड़े में दूसरा व्यक्ति पहले व्यक्ति के तुरंत बाएं बैठा है?

- (1) BC (2) HE
(3) FA (4) GD
(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं

22. Who is fourth to the right of H?

H के दाएं चौथा कौन है?

- (1) B (2) A
(3) F
(4) Data inadequate/ डाटा अपर्याप्त है
(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं

23. Who is to the immediate right of B?

B के तुरंत दाएं कौन है?

- (1) C (2) E
(3) H
(4) आंकड़े अपर्याप्त है
(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं

24. Who is third to the right of E?

E के दाएं तीसरा कौन है?

- (1) C (2) F
(3) D
(4) आंकड़े अपर्याप्त है
(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं



Directions for questions 25 to 29 : A , B, C, D, E, F, G, H and K are sitting around a circle facing the centre. B is fourth to the left of G who is second to the right of C. F is fourth to the right of C and is second to the left of K. A is fourth to the right of K. D is not an immediate neighbour of either K or B. H is third to the right of E.

निर्देश प्रश्न संख्या 25 से 29 : A, B, C, D, E, F, G, H और K केंद्र की ओर मुंह करके एक वृत्त के गिर्द बैठे हैं। B, G के बाएं को चौथा है जो C के दाएं को दूसरा है। F, C के दाएं को चौथा है और K के बायें को दूसरा है। A, K के दाएं को चौथा है। D या तो K या B का निकटस्थ पड़ोसी नहीं है। H, E के दायें को तीसरा है।

25. Who is second to the right of K?

K के दाएं को दूसरा कौन है?

- (1) C (2) H
(3) F (4) E

(5) Data inadequate/ डाटा अपर्याप्त

26. Who is third to the right of H?

H के दाएं को तीसरा कौन है?

- (1) A (2) D
(3) G (4) F

(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं

27. Who is fourth to the left of E?

E के बाएं को चौथा कौन है?

- (1) A (2) C
(3) G

(4) Data inadequate/ आंकड़े अपर्याप्त

(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं

28. Who is fourth to the right of D?

D के दाएं को चौथा कौन है?

- (1) K (2) H
(3) E (4) B

(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं

29. In which of the following combinations is the third person sitting in between the first and the second persons?

निम्नलिखित में से किस संयोजन में तीसरा व्यक्ति पहले और दूसरे व्यक्ति के बीच बैठा है?

- (1) EKB (2) CHB
(3) AGC (4) FGD

(5) None of these/ इनमें से कोई नहीं

Directions for questions 30 to 33 : V ,

U and T are seated in a circle facing the centre. A, B and C are also seated in the same circle but two of them are not facing the centre (facing opposite direction of the centre). V is second to the left of C. U is second to the right of A. B is third to the left of T. C is second to the right of T. A is seated next to V.

निर्देश प्रश्न संख्या 30 से 33 : V, U तथा T केंद्र की ओर मुंह करके एक वृत्त में बैठे हैं। A, B तथा C भी उसी वृत्त में बैठे हैं। लेकिन उनमें से दो के मुंह केंद्र की ओर नहीं है। (उनके मुंह केंद्र से विपरीत दिशा में हैं) V, C के बायें को दूसरा है। U, A के दायें को दूसरा है। B, T के बाएं को तीसरा है। C, T के दायें को दूसरा है। A, V एक दूसरे के अगल बगल में बैठे हैं।



30. Which of the following are not facing the centre?
केंद्र के सामने कौनसा नहीं है?
(1) BA (2) CA
(3) BC
(4) निर्धारित नहीं कर सकते
(5) None of these/इनमें से कोई नहीं
31. Which of the following is V's position with respect to C?
निम्नलिखित में से C के संबंध में V का स्थान कौनसा है?
(1) Second to the right/दायें को दूसरा
(2) Third to the left/बायें को तीसरा
(3) Fourth to the right/दायें को चौथा
(4) Fourth to the left/बायें को चौथा
(5) Cannot be determined/निर्धारित नहीं कर सकते
32. Which of the following is T's Position with respect to B?
B के संदर्भ में T की स्थिति कौनसी है?
(1) Third to the right/दायें को तीसरा
(2) Second to the right/दायें को दूसरा
(3) Third to the left/बायें को तीसरा
(4) Third either to the right or to the left/बायें या दायें को तीसरा
(5) None of these/इनमें से कोई नहीं

LET'S LEARN TOGETHER

Download
Mission Gyan App